
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIV - Nº097 06/07/2004 
www.uff.br/uffon/bs/bs.htm  

 

  
 
 

SUMÁRIO 
 
  
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS.............PÁG. 002 
 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDRH ..................................................................PÁG. 010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Kátia Verônica M.T.B. Camacho Maria da Penha Franco Sampaio 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 32.844 de 05 de julho de 2004 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais,  
    
CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto sensu”, 
aprovado pela Resolução nº 121 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.041278/04-80, 
           
 

RESOLVE : 
 
 1- Designar os Professores de Ensino Superior RONALDO VAINFAS, da classe de Professor Titular, 
matrícula SIAPE nº 307603, e MÁRCIA MARIA MENENDES MOTTA, da classe de Professor Adjunto, 
nível 4, matrícula SIAPE nº 311418, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4 
(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenadora, respectivamente, do Programa de Pós-
Graduação em História – Mestrado e Doutorado, subordinado ao Centro de Estudos Gerais – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA N.º   32.845  de  05   de julho   de 2004. 

 
 

EMENTA: Cessa os efeitos da Portaria                  
nº 30.834, de 20/01/2003, que designou o Diretor 
do Escritório de Transferência de Conhecimento 
(ETCo).  

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 
 

 
RESOLVE : 

 
1- Fazer cessar, a pedido, a partir de 01/07/2004 os efeitos da Portaria nº 30.834, de 20/01/2003, que designou 
SANDRA REGINA DOS ANJOS OLIVEIRA, Historiador, matrícula SIAPE nº 0304664-7 e matrícula UFF        
nº 3862-1, para desempenhar a função de Diretor do Escritório de Transferência de Conhecimento (ETCo). 
 
Publique-se,  registre-se e cumpra-se.  

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA  Nº   32.846      de  05   de  julho  de  2004 
 

 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 

 
 
RESOLVE : 
 

1- Fazer cessar, a partir de 01/07/2004 os efeitos da Portaria 32.425 de 23/03/2004, que designou MARIA 
HELENA TEIXEIRA DA SILVA GOMES, matrícula   SIAPE nº  0302981 e matrícula UFF nº 383354, para 
desempenhar a função de Vice-Diretora do Escritório de Transferência de Conhecimento (Etco).   

 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
PORTARIA  Nº   32.847 de  05 de julho de 2004. 

 
 
EMENTA:  Designa Diretor do Escritório de 
Transferência de Conhecimento, ligado a 
Coordenadoria de Projetos Científicos e 
Tecnológicos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 

 
 

RESOLVE : 
 

1- Designar a Servidora MARIA HELENA TEIXEIRA DA SILVA GOMES, matrícula SIAPE  nº 302981 e 
matrícula UFF nº 383354, para desempenhar a função de Diretora do Escritório de Transferência de 
Conhecimento, ligado a Coordenadoria de Projetos Científicos e Tecnológicos da Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Pós-Graduação.   

 
2-  Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA  Nº   32.848 de 05 de julho de 2004. 
 
 
EMENTA:   Designa Vice-Diretora do Escritório 
de Transferência de Conhecimento, ligado a 
Coordenadoria de Projetos Científicos e 
Tecnológicos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação. 

 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições  legais, estatutárias 
e regimentais, 

 
RESOLVE : 

 
1- Designar a Servidora NEUSA MARIA DE OLIVEIRA PINTO, jornalista, matrícula SIAPE nº 307847, 
para desempenhar a função de Vice-Diretora do Escritório de Transferência de Conhecimento, ligado a 
Coordenadoria de Projetos Científicos e Tecnológicos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.   

 
2-  Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.  

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 
UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE  
ROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ATA 

 
A Câmara Técnica de Extensão aprovou em reunião realizada em   01/06/ 2004, o registro , na Pró-Reitoria de 
Extensão da UFF, dos seguintes Programas / Projetos - 2004 : 
 

Nº do Processo Título da Atividade Coordenador  
Geral 

Centr
o 

Unidade Depto Outro  
Setor 

Data de 
Aprovação 
Departa-
mental 

Data de Aprovação 
na Câmara Técnica 

 
 

23069.041234/04-50 As Demandas 
Produzidas na Relação 
Entre o Conselho 
Tutelar e a Escola 

Estela Scheinvar CEG EGH GSI  12/05/04 01/06/04 

23069.020439/04-00 Assessoria e 
Consultoria ao 
CMPDCA - Conselho 
Municipal de Promoção 
e Defesa dos Direitos 
da Criança e do 
Adolescente - 
CMPDCA - de Campos 
dos Goytacazes 

José Luis Vianna 
da Cruz 

CES ESR SSC  26/04/04 01/06/04 

23069.030306/04-33 Avaliação dos Valores 
Hematológicos e 
Bioquímicos de 
Animais Selvagens em 
Condições de Cativeiro 
Pertencentes à 
Fundação Rio-Zoo (Rio 
de Janeiro-BR) 

Nádia Regina 
Pereira Almosny 

CCM CMV MCV  10/03/04 01/06/04 

23069.010197/04-38 Gestão de Resíduos dos 
Serviços de Saúde 

Osvaldo Luiz G. 
Quelhas 

CTC TCE TEC - 17/02/04 01/06/04 

23069.020514/04-24 I Curso de Atualização 
e Aperfeiçoamento 
Profissional para 
Cuidadores: Saúde com 
Qualidade na 3ª Idade 

Ilzimar de 
Amorim Louzada 
Moraes 

CES ESR SSC  20/04/04 01/06/04 

23069.041227/04-58 I Simpósio Estado 
Brasileiro: Agências e 
Agentes 

Sonia Regina de 
Mendonça 

CEG EGH GHT  11/05/04 01/06/04 

23069.040339/04-91 IV Seminário de 
Literaturas de Língua 
Portuguesa - Portugal e 
África 

Mário Cesar 
Lugarinho 

CEG EGL GLC  11/02/04 01/06/04 

23069.020695/03-16 O Poder Mágico da 
Leitura 

Liliane Cardoso 
D'Almeida 

CES ESR SSC  20/04/05 01/06/04 

23069.030588/04-79 Participação e 
Julgamento em 
Exposições 
Agropecuárias 

André Luiz Soares 
e Silva 

CCM CMV MZO  10/03/04 01/06/04 

23069.020389/04-52 Prática na Área 
Governamental 

Miriam Assunção 
de Souza Lepsch 

CES ESA STC  18/02/04 01/06/04 

23069.041232/04-61 Rádio Universitária da 
UFF 

João Baptista de 
Abreu Júnior 

CEG EGA GCO  12/05/04 01/06/04 

23069.030476/04-18 Reestruturação das 
Ações de Enfermagem 
da Maternidade de Alto 
Risco do HUAP 

Rosângela de 
Oliveira Azevedo 

CCM HUAP  Diretoria 
de 
Enferma
gem 

01/04/04 01/06/04 

23069.030478/04-15 Reestruturação das 
Ações de Enfermagem 
para a Gerência de 
Enfermagem em 
Neonatologia e Pediatra 
do HUAP 

Márcia Cristina de 
Almeida Cordovil 
Pires 

CCM HUAP  Diretoria 
de 
Enferma
gem 

01/04/04 01/06/04 

23069.030477/04-62 Sobretrabalho e 
Retrabalho / 
Maximizando os 
Recursos Físicos e 
Materiais das Unidades 
do HUAP 

Ana Maria 
Cupolillo Bruno 
Morena 

CCM HUAP  Diretoria 
de 
Enferma
gem 

01/04/04 01/06/04 

23069.030598/04-12 Tópicos Especiais em 
Clínica Médica de 
Felinos - Módulo I 

Ana Maria Barros 
Soares 

CCM CMV CMV  28/04/04 01/06/04 

23069.041157/04-38 Zangão/Bourdon Antônio Carlos 
Amâncio da Silva 

CEG EGA GCV  19/01/04 01/06/04 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 
 

EXTRATO DE ATA 
 

 
A Câmara Técnica de Extensão aprovou em reunião realizada em   11/05/ 2004, o registro , na Pró-Reitoria de Extensão da UFF, dos 
seguintes Programas / Projetos - 2004 : 

         

Nº do Processo Título da Atividade Coord. 
Geral 

Centro Unidade Depto Outro 
 Setor 

Data de 
Aprovação 
Departa-
mental 

Data de 
Aprovação 
na Câmara 

Técnica 
23069030462/04-02 A Reforma Psiquiátrica 

no Brasil 
Ronaldo 
Victer 

CCM CMS MSM  17/03/04 11/05/04 

23069001385/04-75 Assistência 
Farmacêutica para a 
Rede Pública de 
Niterói, Municípios 
vizinhos e Comunidade 
da Universidade 
Federal Fluminense 

Nilo Jorge 
Piccoli 

CCM CMF   05/03/04 11/05/04 

23069.031432/03-24 Controle de Qualidade - 
Microscopia Analítica: 
Pesquisa de matérias 
estranhas e sujidades 
em alimentos, bebidas, 
medicamentos, 
fitoterápicos e insumos 
da indústria de 
medicamentos e 
alimentos. 

Ana Maria 
Somaglia 
Albino 

CCM CMF MBO - 17/10/03 11/05/04 

23069.010330/04-56 Controle de Tráfego 
Urbano 

Walber 
Paschoal da 
Silva 

CTC TCE TDT - 11/02/04 11/05/04 

23069.041012/04-37 Curso de História do 
Tempo Presente 

Daniel 
Aarão Reis 
Filho 

CEG EGH GHT  14/04/04 11/05/04 

23069.031461/03-96 Diagnóstico Precoce da 
Catarata Congênita 

Sandra 
Maria do 
Amaral 
Chaves 

CCM CME MEP  05/11/03 11/05/04 

23069.002770/04-30 II Encontro de Bolsistas 
de Extensão da UFF 

Antonio 
Fernando 
Lyra da 
Silva 

   PROEX 05/05/04 11/05/04 

23069.030570/04-77 Promoção  de Saúde 
Bucal na Creche de 
Atalaia 

Marcos da 
Veiga Kalil 

CCM CMO MOC xxx 05/05/04 11/05/04 

 
 
 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 07 

 
UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
PROEX - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

 
 
 

EXTRATO DE ATA 
 

 
A Câmara Técnica de Extensão aprovou em reunião realizada em   20/04/ 2004, o registro , na Pró-Reitoria de Extensão da UFF, dos 
seguintes Programas / Projetos - 2004 : 

         

Nº do Processo Título da Atividade Coord 
Geral 

Centro Unidade Depto Outro  
Setor 

Data de 
Aprovação 
Departa-
mental 

Data de 
Aprovação 
na Câmara 

Técnica 
23069.031621/03-05 26ª Semana 

Científica da 
Faculdade de 
Medicina da UFF 

Clodomir 
Coppio 
Júnior 

CCM CMM  - 02/07/03 20/04/04 

23069.000766/04-37 A História Oral da 
UFF 

Ary Alfredo 
Pereria Fortes 

   NDC-
Núceo de 
Documenta
ção/DDS 
/SRO 

01/02/04 20/04/04 

23069.000883/04-09 Apoio a Cursos e 
Eventos de extensão 

Luiz Cláudio 
Mesquita 
Maciel 

   CAEX/ 
PROEX 

09/02/04 20/04/04 

23069.040659/04-41 Arte e Psicanálise: 
Elaboração, 
Realização e 
Participação em 
Projetos 

Cássia Fontes 
Bahia 

CEG EGH GSI SPA 19/11/03 20/04/04 

23069.040658/04-05 Arte e Psicanálise: 
Perspectivas de 
Estudo e Intervenção 
no Desenvolvimento 
da Expressão 
Criativa 

Cássia Fontes 
Bahia 

CEG EGH GSI SPA 19/11/03 20/04/04 

23069.031434/03-13 Assistência às 
Instituições e 
Coletividade para 
Controle de 
Alimentos 

Maria Heidi 
Marques 
Mendez 

CCM CMM MBO - 17/10/03 20/04/04 

23069.030277/04-18 Biossegurança: da 
construção 
conceitual às ações 
planejadas 

Helena 
Rodrigues 
Lopes 

CCM CMB MIP Fundação 
Oswaldo 

Cruz 

01/03/04 20/04/04 

23069.021202/03-57 Centro de 
Assistência Jurídico 
da UFF - CAJUFF 

Márcio 
Brandão 
Ribeiro 

CES ESD  - 14/11/03 20/04/04 

23069.042486/03-15 Centro de Recursos e 
de Aprendizagem 
Individualizada  - 
CRAI 

Nelson 
Mitrano Neto 

CEG EGL GLE CRAI/ 
PROLEM 

12/11/03 20/04/04 

23069.020027/04-61 Construindo 
Conhecimento, 
Trocando Saberes, 
através de Filmes 

Maria 
Christina Vaz 
Tavares 

CES   COPE 10/11/03 20/04/04 

23069.040312/04-07 Curso de Educação à 
Distância sobre 
Saúde do 
Trabalhador 

Flávio Lemos 
de Souza 

CEG EGH GSI xxxx 03/12/03 20/04/04 

23069.040310/04-18 Curso de Educação à 
Distância Sobre 
Treinamento de 
Pessoal 

Flávio Lemos 
de Souza 

CEG EGH GSI xxx 03/12/03 20/04/04 

23069.021187/03-47 Curso de Inglês- 
Escola de Governo  
da Baixada 
Fluminense 

Inês Patrício CES ESA ESC  11/11/03 20/04/04 

23069.001220/04-01 Divulgando projetos 
de Extensão - 
Boletim de Notícias 
On line 

Marcos 
Aurélio 
Esteves do 
Rego  
Monteiro 

   GAR / 
NUCS 

02/03/04 20/04/04 

 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

      



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 08 

 
 
 

23069.040447/04-64 Estratégias Clínicas e 
Instituições Públicas 
- Oficinas de 
Expressão 

Denise Farias 
da Fonseca 

CEG EGH GSI SPA 11/02/04 20/04/04 

23069.040660/04-76 Extensão em 
Psicanálise 

Cássia Fontes 
Bahia 

CEG EGH GSI SPA 19/11/03 20/04/04 

23069.010197/04-38 Gestão de Resíduos 
dos Serviços de 
Saúde 

Osvaldo Luiz 
G. Quelhas 

CTC TCE TEC - 17/02/04 20/04/04 

23069.040274/04-84 Grego moderno I Sílvia Costa 
Damasceno 

CEG EGL GLC  17/12/03 20/04/04 

23069.030783/03-18 Homeopatia Para 
Todos: Uma 
Alternativa de 
Qualidade para o 
Atendimento em 
Saúde Pública à 
População de Niterói 
e Região 

Débora 
Omena 
Futuro 

CCM CMF MTC - 05/05/03 20/04/04 

23069.030172/04-51 Implantes Dentários - 
Informações Básicas 
a Comunidade 

Aristides da 
Rosa Pinheiro 

CCM CMO MOC  21/01/04 20/04/04 

23069.031408/03-95 Integração da 
Fazenda Escola de 
Cachoeiras de 
Macacu: "Ensino, 
Pesquisa, Produção e 
Atendimento a 
Produtores Rurais da 
Região de 
Cachoeiras de 
Macacu" 

Luiz 
Altamiro 
Garcia 
Nogueira 

CCM CMV   13/11/03 20/04/04 

23069.030326/04-12 Intercâmbio dos 
coordenadores de 
projetos de extensão 
do CCM/UFF e 
sociedade 

Liliane Belz 
dos Reis 

CCM   Assessoria 
de 

Extensão 

21/01/04 20/04/04 

23069.010185/04-11 Introdução a Data 
Warehouse, OLAP e 
Data Mining 

Alexandre 
Plastino de 
Carvalho 

CTC TIC TCC - 16/02/04 20/04/04 

23069.021184/03-11 Introdução às 
Ciências Sociais - 
Escola de Governo 
da Baixada 
Fluminense/ Secão 
Nova Iguaçu 

Inês Patrício CES ESA ESC  11/11/03 20/04/04 

23069.021186/03-01 Introdução às 
Ciências Sociais - 
Seção S. João de 
Meriti 

Inês Patrício CES ESA ESC  11/11/03 20/04/04 

23069.010232/04-19 Java Carlos 
Alberto 
Soares 
Ribeiro 

CTC ITC TCC - 19/02/04 20/04/04 

23069.010233/04-63 Java Struts Carlos 
Alberto 
Soares 
Ribeiro 

CTC TCC TCC - 19/02/04 20/04/04 

23069.000542/04-25 Língua e Cultura do 
Brasil 

Norimar 
Pasini 
Mesquita 
Júdice 

CEG EGL GLC  26/01/04 20/04/04 

23069.000544/04-14 Língua Portuguesa e 
Cultura Brasileira 
para Estrangeiros 

Norimar 
Pasini 
Mesquita 
Júdice 

   AAI/GAR 27/01/04 20/04/04 

23069.000543/04-70 Língua Portuguesa e 
Cultura Brasileira 
para Estrangeiros  - 
Intermediário 

Norimar 
Pasini 
Mesquita 
Júdice 

CEG EGL GLC  26/01/04 20/04/04 

23069.031759/02-15 Manifestações na 
Região 
Bucomaxilofacial da 
AIDS: Diagnóstico e 
Tratamento 

Simone de 
Queiroz 
Chaves 
Lourenço 

CCM CMM MTP - 19/11/02 20/04/04 

23069.020123/04-18 Microinformática 
para a Terceira Idade 

Luiz Valter 
Brand Gomes 

   NUEC/ 
PROEX 

27/01/04 20/04/04 

 
 
 
 
 

        



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 09 

 
 
 
23069.030416/04-03 Monitoração de 

Propaganda de 
Produtos sob 
Vigilância Sanitária 

Jussara 
Calmon Reis 
de Souza 

CCM ISC MSS - 12/01/04 20/04/04 

23069.031050/03-09 Núcleo de Medicina 
Tradicional Chinesa 
da UFF 

Márcio Dias CCM CMS MSS  14/08/03 20/04/04 

23069.040524/04-86 Poesia no Real Ida Maria  
Santos  
Ferreira 

CEG EGL GLC  02/03/04 20/04/04 

23069.010289/04-18 Prestação de 
Consultoria ao IRB 
Brasil Reseguros S/A 

José dos 
Santos 
Pereira 

CTC TCM TMI _ 11/02/04 20/04/04 

23069.010336/04-23 Prestação de 
Serviços de Análise 
Matalográfica e 
Emissão de Laudo 
pelo Laboratório de 
Metalografia, 
Tratamentos 
Térmicos e Análise 
de Imagens, para a 
Siderúrgica Barra 
Mansa 

José dos 
Santos 
Pereira 

CTC TCM TMI - 10/02/04 20/04/04 

23069.031525/03-59 Primeiro Curso 
Teórico de Anatomia 
Médico-Cirúrgica do 
Instituto Biomédico 

Rodrigo Mota 
Pacheco 
Fernandes 

CCM CMB MMO - 24/11/03 20/04/04 

23069.030251/04-61 Primeiro Seminário 
de Atualização em 
Emergências 
Laboratoriais 

Georgina 
Severo 
Ribeiro 

CCM CMM MPT  02/03/04 20/04/04 

23069.000777/04-17 Programa de 
Atividades Artístico-
Culturais do 
Departamento de 
Difusão Cultural 

Leonardo 
Guelman 

   PROEX/ 
DDC 

15/12/03 20/04/04 

23069.001532/04-15 Programação de 
Computadores com 
Delphi 7.0 

Leonardo 
Cruz  da 
Costa 

   PROEX/ 
NUEC 

08/03/04 20/04/04 

23069.000981/04-38 Técnicas de Auto-
Ajuda para 
Desativação do 
Stress 

Fernando 
Gregório da 
Silva 

   SRH / 
DAC 

16/02/04 20/04/04 

23069.020122/04-65 Tecnologia na 
Educação 

Rosângela 
Lopes de 
Lima 

   NUEC/ 
PROEX 

27/01/03 20/04/04 

23069.031503/03-99 Tópicos Avançados 
em Micologia 
Médica 

Vera Lucia da 
Silva Ribeiro 

CCM CMB MIP - 05/11/03 20/04/04 

23069.040311/04-54 Treinamento Online 
Sobre Recrutamento 
e Seleção de Pessoal 

Flávio Lemos 
de Souza 

CEG EGH GSI xxxx 03/12/04 20/04/04 

23069.001533/04-51 WEBDESIGNER  - 
Módulo I 

Leonardo 
Cruz da Costa 

   PROEX 
NUEC 

08/03/04 20/04/04 

 
 
 
 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 010 

 
 
 
 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº  67 de 24 de junho de 2004 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  

  
RESOLVE : 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato CESAR 
AUGUSTO MANHÃES BASTOS, inscrito sob o n.º 59241-7, para o cargo de Assistente de Administração,  
por não atender à convocação da Universidade. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 68 de 24 de junho de 2004 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “c”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  

  
RESOLVE : 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato RENATO 
FALEIRO MELO, inscrito sob o nº 00153-5, para o cargo de Bibliotecário/Documentalista,  por não 
apresentar documentação que comprove a exigência contida no subitem 1.1, do Edital de abertura do 
Concurso.  

 
DARCIRA MOTTA MONTEIRO 

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 69 de 24 de junho de 2004 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “c”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

RESOLVE : 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata ANA 
PAULA SILVA DE TOLEDO, inscrita sob o n.º 73644-1, para o cargo de Bibliotecário/Documentalista,  por 
não apresentar documentação que comprove a exigência contida no subitem 1.1, do Edital de abertura do 
Concurso.  
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 011 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DDRH Nº 70 de 24 de junho de 2004 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

 
RESOLVE : 
 

1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata LUCIANA 
DA CONCEIÇÃO FIGUEIREDO, inscrita sob o nº 54802-6, para o cargo de Bibliotecária/Documentalista,  
por não atender à convocação da Universidade. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº  71 de 24 de  junho de 2004 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

  
RESOLVE : 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato RAFAEL 
MAGALHÃES COSTA, inscrito sob o n.º 61371-6, para o cargo de Administrador,  por não atender à 
convocação da Universidade. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 72 de 24 de  junho de 2004 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

RESOLVE : 
 
1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata ANGELA 
CRISTINA DUARTE SOUSA inscrita sob o nº 56098-3, para o cargo de Bibliotecária/Documentalista,  por 
não atender à convocação da Universidade. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 012 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº  073 de  24 de junho de 2004 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

 
RESOLVE : 

 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato MATHEUS 
MANSUR HERMSDORFF, inscrito sob o nº 67433-2, para o cargo de Programador de Computador,  por 
desistir,  por escrito , ao cargo a que concorreu.  
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 74 de 24 de  junho de 2004 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

 
RESOLVE: 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato RAFAEL 
FORTES SOARES, inscrito sob o nº 01141-3, para o cargo de Assistente de Administração,  por desistir,  por 
escrito , ao cargo a que concorreu.  
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 75 de 24 de  junho de 2004. 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 
FREDERIKE VIEIRA PEREIRA, inscrito sob o nº 62313-7, para o cargo de Assistente de Administração,  
por não atender à convocação da Universidade. 
 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 013 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH nº 76 de 24 de  junho de 2004 

 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “c”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 
 

RESOLVE: 
 

1-Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato JONATHAS 
DE ASSIS SANTOS, inscrito sob o n.º 66572-1, para o cargo de Assistente de Administração,  por não 
apresentar documentação que comprove a exigência contida no subitem 1.2, do Edital de abertura do 
Concurso.  
 

 
DARCIRA MOTTA MONTEIRO 

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 077 de 24 de  junho de 2004 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 
 

RESOLVE: 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato JOÃO 
DANIEL DE CARVALHO FONSECA, inscrito sob o nº 68719-5, para o cargo de Assistente de 
Administração,  por desistir,  por escrito , ao cargo a que concorreu.  
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  DDRH Nº 78 de  24 de  junho de 2004 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 
 

RESOLVE: 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato THIAGO 
SAMPAIO DA SILVA, inscrito sob o n.º 57545-7, para o cargo de Assistente de Administração,  por não 
atender à convocação da Universidade. 
 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIV - N° 097 06/07/2004 SEÇÃO  II - PÁG. 014 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº  79 de 24 de  junho de 2004 
 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato VICTOR 
NASCIMENTO SARTI, inscrito sob o n.º 59252-2, para o cargo de Assistente de Administração,  por não 
atender à convocação da Universidade. 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº 80 de 24 de  junho de 2004 

 
 
A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do 
Edital n.º 05/2004, publicado no DOU de 09 de fevereiro de 2004,  
 

RESOLVE: 
 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato ANDRÉ 
LUIZ CORDEIRO DE ARAUJO, inscrito sob o n.º 61952-6, para o cargo de Assistente de Administração,  
por não atender à convocação da Universidade. 
 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


